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Аннотация. Цель – исследовать процессы регулирования интеграционных инициатив и пер-
спектив развития агропродовольственного сектора Республики Казахстан в рамках Евра-
зийского экономического союза (ЕАЭС). Методы – экономико-статистический, системного 
подхода, сравнительного анализа, экспертно-аналитический. Результаты – рассмотрены 
основные направления аграрной политики межгосударственного взаимодействия стран-
участниц ЕАЭС. Показаны взаимная торговля Казахстана с государствами Евразийского 
экономического союза, доля внешнеторгового оборота и поставок товаров на экспорт, уров-
ни импорта, экспортной квоты. Авторы раскрывают проблемы, указывающие на низкую 
конкурентоспособность сельскохозяйственной продукции на внутреннем рынке респуб-
лики: неразвитость инфраструктуры АПК, мелкотоварность агроформирований, износ основ-
ных средств, не дающее желаемого результата использование земельных ресурсов, недо-
статочная степень продуктивности в отрасли животноводства. Авторы отмечают сокраще-
ние производства муки, переработки семян подсолнечника, незагруженность производ-

:%2010.46666/2023-3.2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
mailto:%20zhibekmm@mail.ru
mailto:diartur@mail.ru


  Аграрлық нарық проблемалары, № 3, 2023                         ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Аграрлық саясат: іс жүзіне асыру механизмі  

14 

ственных мощностей предприятий молочной промышленности. Такая же ситуация с выра-
боткой сливочного масла. В статье обосновывается необходимость распространения пи-
щевых кластеров, формирования приграничных интегрированных структур, которые поз-
воляют обеспечить прямой удобный доступ к рынкам соседних государств и создают 
условия для укрепления международной торговли. В свою очередь, экономический рост в 
этих регионах способствует организации новых рабочих мест, качественным преобразова-
ниям, оптимизации транспортной системы и конкурентных преимуществ региональных хо-
зяйствующих субъектов, повышению уровня жизни населения, предоставлению широкого 
спектра услуг. Выводы – акцентировано внимание на важности евразийской интеграции. 
Даны предложения по развитию отечественного пищевого сегмента с учетом интеграцион-
ного потенциала ЕАЭС, предлагается организовать совместное объединение продоволь-
ственных компаний в рамках Евразийского экономического союза для эффективного функ-
ционирования специализированных производств, что позволит улучшить качество продук-
ции, сокращая производственные издержки, оперативно составлять реальный баланс 
спроса и предложения на сельхозкультуры, определять объемы внутреннего потребления 
и экспортный потенциал. Вместо квотирования целесообразно практиковать мониторинг 
экспорта. Следует модернизировать логистическую инфраструктуру, в том числе на базе 
интермодальных перевозок. 
 
Аңдатпа. Мақсаты – Еуразиялық экономикалық одақ (ЕАЭО) шеңберінде Қазақстан Респуб-
ликасының аграрлық азық-түлік секторын дамытудың интеграциялық бастамалары мен 
перспективаларын реттеу процестерін зерттеу. Әдістері – экономикалық-статистикалық, 
жүйелік тәсіл, салыстырмалы талдау, сараптамалық-аналитикалық. Нәтижелері – ЕАЭО-ға 
қатысушы елдердің мемлекетаралық өзара іс-қимылы аграрлық саясатының негізгі 
бағыттары қаралды. Қазақстанның Еуразиялық экономикалық одақ мемлекеттерімен өзара 
саудасы, сыртқы сауда айналымының үлесі және тауарларды экспортқа жеткізу, импорт 
деңгейі, экспорттық квота көрсетілген. Авторлар республиканың ішкі нарығында ауыл 
шаруа-шылығы өнімдерінің бәсекеге қабілеттілігінің төмендігін көрсететін мәселелерді 
ашады: АӨК инфрақұрылымының дамымауы, агроқұрылымдардың ұсақ тауарлылығы, жер 
ресурстары, қажетті нәтиже бермейтін негізгі құралдардың тозуы, мал шаруашылығы 
саласында өнімділіктің жеткіліксіз дәрежесі. Авторлар ұн өндірісінің, күнбағыс тұқымын 
өңдеудің төмендеуін, сүт өнеркәсібі кәсіпорындарының өндірістік қуаттылығының 
жүктелмегендігін атап өткен. Сары май өндірісіде осындай жағдайда. Мақалада азық-түлік 
кластерлерін тарату, көрші мемлекеттердің нарықтарына тікелей қол жетімділікті қамтама-
сыз етуге мүмкіндік беретін және халықаралық сауданы нығайтуға жағдай жасайтын шекара 
маңындағы интеграцияланған құрылымдарды қалыптастыру қажеттілігі негізделеді. Өз 
кезегінде, осы өңірлердегі экономикалық өсу жаңа жұмыс орындарын ұйымдастыруға, са-
палы қайта құруларға, көлік жүйесін оңтайландыруға және өңірлік шаруашылық жүргізуші 
субъектілердің бәсекелестік артықшылықтарына, халықтың өмір сүру деңгейін арттыруға, 
қызметтердің кең спектрін ұсынуға ықпал етеді. Қорытынды – еуразиялық интеграцияның 
маңыздылығына баса назар аударылды. ЕАЭО интеграциялық әлеуетін ескере отырып, 
отандық азық-түлік сегментін дамыту жөнінде ұсыныстар берілді, мамандандырылған 
өндірістердің тиімді жұмыс істеуі үшін Еуразиялық экономикалық одақ шеңберінде азық-
түлік компанияларының бірлескен бірлестігін ұйымдастыру ұсынылады, бұл өндірістік 
шығындарды қысқарта отырып, өнімнің сапасын жақсартуға, ауыл шаруашылығы дақыл-
дарына сұраныс пен ұсыныстың нақты теңгерімін жедел құрастыруға, ішкі тұтыну көлемін 
және экспорттық әлеуетті айқындауға мүмкіндік береді. Квоталаудың орнына экспортқа мо-
ниторинг жүргізген жөн. Логистикалық инфрақұрылымды, оның ішінде интермодальдық та-
сымалдау базасында жаңғырту керек. 
 
Abstract. The goal is to explore the processes of regulation of integration initiatives and pro-
spects for the development of agrifood sector of the Republic of Kazakhstan within the framework 
of the Eurasian Economic Union (EAEU). Methods – economic-statistical, system approach, com-
parative analysis, expert-analytical. Results – the main directions of agricultural policy of inter-
state interaction of the EAEU member countries are considered. The mutual trade of Kazakhstan 
with the states of the Eurasian Economic Union, the share of foreign trade turnover and supplies 
of goods for export, import levels, and export quotas are shown. The authors reveal problems that 
indicate the low competitiveness of agricultural products in the domestic market of the republic: 
underdeveloped infrastructure of agro-industrial complex, small-scale agricultural entities, wear 
and tear of fixed assets, use of land resources that does not give the desired result, insufficient 
productivity in livestock sector. The authors note a reduction in flour production, sunflower seed 
processing, and underutilized production capacity of dairy industry enterprises. The situation is 
the same with production of butter. The article substantiates the need for the spread of food clus-
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ters, formation of cross-border integrated structures that allow direct convenient access to the 
markets of neighboring countries and create conditions for strengthening international trade. In 
turn, economic growth in these regions contributes to the organization of new jobs, qualitative 
transformations, optimization of the transport system and competitive advantages of regional 
economic entities, improving the living standard of the population, and providing a wide range of 
services. Conclusions – attention is focused on the importance of Eurasian integration. Proposals 
are given for the development of the domestic food segment, taking into account the integration 
potential of the EAEU; it is proposed to organize a joint association of food companies within the 
Eurasian Economic Union for the effective functioning of specialized production facilities, which 
will improve the quality of products by reducing production costs, promptly draw up a real bal-
ance of supply and demand for agricultural crops, determine the volume of domestic consump-
tion and export potential. Instead of quotas, it is advisable to practice export monitoring. Should 
be modernize the logistics infrastructure, including on the basis of intermodal transport. 
 
Ключевые слова: аграрная политика, Евразийский экономический союз, производство,          
переработка, продовольствие, взаимная торговля, экспорт, импорт, баланс спроса и                    
предложения. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық саясат, Еуразиялық экономикалық одақ, өндіріс, қайта өңдеу, 
азық-түлік, өзара сауда, экспорт, импорт, сұраныс пен ұсыныстың теңгерімі. 
 
Key words: agricultural policy, Eurasian Economic Union, production, processing, food, mutual 
trade, export, import, balance of supply and demand. 
 
 

Введение. Интеграция вошла в миро-
вую экономику и политику настолько проч-
но, что никакой анализ нынешнего состоя-
ния или прогноз на будущее невозможен 
без учета интеграционных процессов. В 
нынешней геополитической ситуации гло-
бальная цепочка поставок продовольствия 
значительно ухудшилась, поэтому интегра-
ционная работа в Евразийском экономи-
ческом союзе (ЕАЭС) приобретает все 
большее значение. Она позволяет ре- 
шать проблемы, связанные с созданием 
равных условий конкуренции и продвиже-
нием сельскохозяйственной продукции на 
общий рынок. 

Евразийский экономический союз - это 
региональная интеграционная организа-
ция, которая начала свое существование 
как Таможенный союз в 2011г., а затем как 
Экономический союз в 2015г. Основанный 
не только на геополитических целях, ЕАЭС 
также направлен на достижение долгосроч-
ных экономических целей. Главными зада-
чами ЕАЭС являются модернизация наци-
ональных экономик и создание условий, 
способствующих росту их глобальной кон-
курентоспособности за счет преимуществ 
внутрирегиональных экономических связей 
государств-членов [1]. 

Первым комплексным документом, ре-
гулирующим взаимодействие государств-
членов ЕАЭС в сфере сельскохозяйствен-
ного производства, стала Концепция ско-
ординированной агропромышленной поли-
тики. Этот документ, принятый 29 мая 
2013г. для Таможенного союза и Единого 

экономического пространства, ориентиро-
ван на эффективное использование ре-
сурсного потенциала государств-членов в 
целях производства конкурентоспособных 
сельскохозяйственных товаров и продо-
вольствия, увеличения экспортного по-       
тенциала и удовлетворения спроса и     
предложения на общем сельскохозяйст-
венном рынке. 

Материалы и методы исследования. 
В ходе исследования были использованы 
некоторые ключевые документы, в том чис-
ле Договор о ЕАЭС, Концепция скоордини-
рованной агропромышленной политики го-
сударств-членов Таможенного союза и 
Единого экономического пространства 
(ЕЭП), принятая 29 мая 2013г., а также 
Доктрины продовольственной безопасно-
сти Республики Беларусь и Российской 
Федерации. Кроме того, проанализированы 
государственные программы в области 
сельского хозяйства, принятые государ-
ствами-членами Евразийского экономиче-
ского союза, полученные с официального 
сайта ЕАЭС. Изучены данные националь-
ной статистики, материалы официальных 
изданий международных организаций, нор-
мативные документы МСХ РК, иные указы, 
материалы, касающиеся вопросов торгов-
ли продукцией сельского хозяйства в рам-
ках ЕАЭС.  

В ходе исследования в качестве ос-
новных методов применялись экономико-
статистические, методы оценки и сравне-
ния, логические и аналитические методы. 
Для изучения взаимосвязей и взаимодей-
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ствия между различными факторами в аг-
рарном секторе и торговле сельскохозяй-
ственной продукцией выбран системный 
подход, позволяющий лучше понять струк-
туру отрасли. Методы исследования бази-
руются также на литературном обзоре 
научных изысканий ученых, новаторском 
опыте практиков, информационных ресур-
сах открытого доступа.  

Результаты и их обсуждение. Агро-
промышленный комплекс (АПК) играет 
важную роль в экономике государств-
членов Евразийского экономического сою-
за (ЕАЭС) и имеет стратегическое значе-
ние для обеспечения продовольственной 
безопасности. Общая площадь сельскохо-
зяйственных угодий в государствах-членах 
составляет около 315 млн га, а общая чис-
ленность населения рынка – 183,8 млн по-
требителей [2].  

В соответствии с Договором о ЕАЭС 
согласованная агропромышленная полити-
ка предусматривает использование раз-

личных механизмов межгосударственного 
взаимодействия, таких как: прогнозирова-
ние в области сельского хозяйства;  меры 
государственной поддержки сельского хо-
зяйства; регулирование общего сельскохо-
зяйственного рынка;  установление единых 
требований в области производства и обо-
рота сельскохозяйственной продукции;  
развитие экспорта сельскохозяйственной 
продукции; научное и инновационное раз-
витие отрасли; интеграция информацион-
ного обеспечения аграрного сектора госу-
дарств-членов государства [3]. 

Рассмотрим взаимную торговлю Рес-
публики Казахстан со странами-участница-
ми ЕАЭС. Доля внешнеторгового оборота 
Казахстана в ЕАЭС в 2021г. составила 
25,8%, или 26,2 млрд. долл. В том числе 
экспорт в страны ЕАЭС достиг 7 648,9 млн 
долл. Причем импорт из этих стран дважды 
превысил экспорт и увеличился до 18 442,8 
млн. долл. (таблица 1) [4]. 

 
Таблица 1 - Взаимная торговля Казахстана с государствами-членами ЕАЭС, 2021г., млн долл. США 

 

 
Пока-
затель 

Россия Беларусь Армения Кыргызстан Всего 

млрд. 
долл. 
США 

уд. 
вес, % 

млрд. 
долл. 
США 

уд. 
вес, 
% 

млрд. 
долл. 
США 

уд. 
вес, 
% 

млрд. 
долл. 
США 

уд. 
вес, 
% 

млрд. 
долл. 
США 

уд. 
вес, 
% 

Экспорт 6 916,7 90,4 97,6 1,3 9,3 0,1 625,2 8,3 7 648,9 100,0 

Импорт 17 326,4 94,0 761,1 4,1 9,8 0,1 345,6 1,8 18 442,8 100,0 

     Источник:  см.[4] 

 

Как видно из данных таблицы 1, ос-
новным партнером Казахстана по Евразий-
скому союзу является Россия, которой Ка-
захстан экспортировал 90,4% всех товаров, 

а импортировал 94,0% товаров. Значение 
экспорта для развития экономик стран Со-
юза определяют по уровню экспортной кво-
ты, установленной комиссией (таблица 2). 

 
Таблица 2 – Уровень экспортной квоты, % 
 

 
Показатель 

2019г. 2020г. 

размер  
экспортной 

квоты 

в том числе размер  
экспортной 

квоты 

в том числе 
во внешней 

торговле 
во взаимной 

торговле 
во внешней 

торговле 
во взаимной 

торговле 

ЕАЭС 26,7 23,6  3,1 24,2 21,0  3,2 
Россия 25,3 23,0   2,3 22,8 20,5  2,3 

Беларусь 51,1 28,5 22,6 48,8 25,4 23,4 

Казахстан 31,9 28,4   3,5 27,8 24,5  3,3 

Армения 19,4 13,8   5,6 20,1 14,5  5,6 

Кыргызстан 22,4 15,2   7,2 25,5 18,3  7,2 

         Источник: [см.4] 
  

Экономическое значимость экспорта 
для Беларуси невероятно велика. Доля 
экспорта составляет 48,8%, что является 
внушительным показателем. Особенно ин-
тересно, что почти 50% этой квоты прихо-

дится на торговлю с государствами-чле-
нами ЕАЭС. Следовательно, Беларусь 
ориентирована на рынок Союза и уделяет 
ему особое внимание. Продолжается ак-
тивная торговля на рынке ЕАЭС продо-
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вольственными товарами и сельскохозяй-
ственным сырьем. Объем взаимной тор-
говли в 2021г. достиг 11,9 млрд. долл. 
США. При этом темп роста составил 20,5% 
(по Кыргызстану прирост – 36,9%, России – 
31,4%, Армении – 25,5%). 

Важно отметить, что большая часть 
взаимных поставок продовольственных 

товаров и сельскохозяйственного сырья в 
2021г. пришлась на Россию, составив 
44,6%. Беларусь также активный участник 
этого процесса, поскольку ее доля соста-
вила 43,3%, что подтверждается тесными 
экономическими связями между двумя 
странами в области сельского хозяйства и 
продовольствия (рисунок 1). 

 

 
Примечание: составлен на основе [см.4] 

Рисунок 1 – Доля сельскохозяйственного сырья и продовольственных товаров  
к общему объему экспорта ЕАЭС, 2021г., %  

  
Что касается импорта, то основным 

потребителем остается Россия, закупив-
шая 49,4% импортируемых товаров. Кроме 

того, на долю Казахстана пришлась значи-
тельная доля импорта - 25,7% (рисунок 2). 

   

 
Примечание: составлен на основе [см.4] 

Рисунок 2 – Доля сельскохозяйственного сырья и продовольственных товаров  
к общему объему импорта ЕАЭС, 2021г., %  

 
Взаимная торговля между Беларусью 

и другими странами, особенно в сельско-
хозяйственном секторе и пищевой про-
мышленности, строилась на широком ас-
сортименте товаров, в который входят: 
мясные и молочные продукты, готовые из-
делия из круп, алкогольные и безалкоголь-
ные напитки, различные пищевые продук-
ты, сахар, жиры и масла, овощи, какао-
продукты и фрукты. Каждый из этих видов 
продукции имеет свои особенности и раз-

личия в уровне безопасности. Беларусь 
является самодостаточным государством в 
плане продовольствия, а это значит, что 
она обеспечивает не только внутренний 
рынок, но и обладает значительным потен-
циалом для экспорта. В период с 2018 по 
2020гг. в республике отмечался высокий 
уровень самообеспечения различными про-
дуктами. Например, обеспеченность моло-
ком составила 244%, мясопродуктами - 
134%, картофелем - 106%, овощами и бах-

43,3

1,7

4,7

44,6

5,7
Беларусь

Кыргызстан

Армения

Россия

Казахстан

16,2

5,2
3,5

49,4

25,7
Беларусь

Кыргызстан

Армения

Россия

Казахстан
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чевыми культурами -103%, белым сахаром 
- 180%, растительным маслом - 213%. Так, 
коэффициент самообеспеченности зерном 
в эти годы также был свыше 100% [5]. 

Производство молока в Беларуси пре-
вышает внутренние потребности в 2,4 ра-
за, в то время как Россия импортируя пя-
тую часть потребляемой молочной продук-
ции, обеспечивает себя зерном, раститель-
ным маслом, сахаром, мясом и мясопро-
дуктами. Однако в отношении молока и 
молочных продуктов, картофеля, овощей, 

фруктов и ягод России еще предстоит до-
стичь полной самообеспеченности [6]. 

В России наблюдается избыток расти-
тельного масла в 1,6 раза по сравнению с 
потреблением. Армения, в свою очередь, 
полностью зависит от поставок масел из 
государств-членов Союза и может обеспе-
чить себя только свежими фруктами. Да-
лее рассмотрим товарооборот продоволь-
ственных товаров между Республикой Ка-
захстан и странами ЕАЭС (таблица 3). 

   
Таблица 3 - Объемы экспорта сельскохозяйственных продуктов и продовольствия Республики 
Казахстан в ЕАЭС, 2021г., долл. США 

 

Показатель Россия Кыргыз-
стан 

Арме-
ния 

Бела-
русь 

Всего 

Пшеница 33456 031 5 486 489 - 170 820 39 113 340 

Мясо и субпродукты домашней птицы 30 022 806 7 958 539 - 165 283 38 146 628 

Макаронные изделия 28 627 301 6 209 108 20 736 188 204 35 045 349 

Семена рапса 31 395 974 - - - 31 395 974 

Готовая, консервированная рыба, икра 24 167 388 87 839 44 228 - 24 299 455 

Масло сливочное 18 236 251 1 856 792 - - 20 093 043 

Семена льна 18 947 580 468 - 45 578 18 993 626 

Мука пшеничная или пшенично-ржаная 9 965 512 7 076 963 - 19 664 17 062 139 

Молоко и сливки несгущенные 14 338 486 639 729 264 693 - 15 242 908 

Масло подсолнечное 372 595 6 801 239 - - 7 173 834 

Говядина свежая или охлажденная 4 106 549 1 082 758 - - 5 189 307  

Семена подсолнечника 3 787 970 51 544 - 1 82 600 4 022 114 

Источник:  [см.4] 

 

В соответствии с данными таблицы, 
представлены товары, имеющие высокий 
экспортный потенциал. Так, из сельскохо-
зяйственного сырья Казахстан экспортиро-
вал в 2021г. 112 тыс. т пшеницы на сумму 
39,1 млн долл., семян рапса - на 31,4 млн 
долл., семян льна – на 18,9 млн долл. Из 
продовольственных товаров большую до-
лю экспорта составляют мясо птицы (38,1 
млн долл.), макаронные изделия (35,1 млн 
долл.), рыба (24,2 млн долл.), масло сли-
вочное (20,1 млн долл.), мука (17,1 млн 
долл.). Более 90% большинства товаров 
экспортировались в Россию, за исключени-
ем муки и подсолнечного масла (96% под-
солнечного масла и 42% муки были экс-
портированы в Кыргызстан). 

Что касается импорта, то Казахстан в 
основном ввозит сахар, кондитерские изде-
лия, масло подсолнечное, колбасы, сыры и 
творог, молоко и сгущенные сливки. Судя по 
данным таблицы 4, можно предположить, что 
Республика Казахстан продолжает экспорти-
ровать сельскохозяйственное сырье, а им-
портировать продукцию переработки с высо-
кой добавленной стоимостью. 

Обрабатывающая промышленность 
служит двигателем роста экономик как раз-

витых, так и развивающихся стран. Суще-
ствуют эмпирические данные о том, что 
чем выше степень индустриализации в 
стране, тем больше и ее доход на душу 
населения [7]. В Казахстане показатели 
производительности и производства на 
сельскохозяйственном рынке растут. Одна-
ко затраты на логистику сокращают эти вы-
годы, особенно затраты на транспортиров-
ку и хранение, что влияет на экспорт. Мы 
видим, что республика экспортирует в Рос-
сию и Кыргызстан, а экспорт в Беларусь и 
Армению незначителен. 

Отсутствие инвестиций в логистичес-
кую инфраструктуру ограничивает его по-
тенциал роста. Выгоды фермеров теряют-
ся во время коммерциализации вследствие 
высоких транспортных расходов, связан-
ных с преобладанием автомобильного 
транспорта [8]. Для повышения эффектив-
ности экспорта сельхозпродукции респуб-
лике необходимо развивать логистическую 
инфраструктуру, в частности, с помощью 
интермодальных проектов, объединяющих 
различные виды транспорта, используя 
лучшие характеристики каждого из них и 
перегрузочных терминалов [9]. Несмотря 
на то, что республика самообеспечена 
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пшеницей, но ее импорт занимает большой 
удельный вес во внешнеторговом обороте 
- 182 млн долл. США в 2021г. Это объясня-
ется тем, что мукомолам приграничных с 

Россией областей дешевле купить пшени-
цу в РФ, нежели покупать у отечественных 
фермеров. 

   
Таблица 4 - Объемы импорта сельскохозяйственных продуктов и продовольствия                                            
Республикой Казахстан из ЕАЭС, 2021г., долл. США 

 

Показатель Россия Кыргызстан Армения Беларусь Всего 

Сахар 164 675 712 2 973 12 19267 686 183 946 383 

Пшеница 181991 022 1 313 - 29 951 182 022 286 

Хлеб и мучные кондитерские из-
делия 

158733 637 17 513 963 - 1 061 437 177 309 037 

Масло подсолнечное 119474 309 6 393 - 75 602 119 556 304 

Колбасы 80 623 526 947 098 41 477 26 746 668 108 358 769 

Сыры и творог 54 349 191 2 220 002  27 309 714 83 878 907 

Молоко и сливки сгущенные 25 446 904 7 915 269  38 575 447 71 937 620 

Овощи консервированные  66 907 614 160 309 25 474 1 092 867 68 186 264 

Мясо и субпродукты домашней 
птицы 

45 553 211   16117 162 61 670 373 

Пахта, йогурт, кефир 33 057 423 6 116 615  4 147 250 43 321 288 

Готовые или консервированные 
продукты из мяса 

28 779 371 
 

27 817 
 

3 202 
 

10651 709 
 

39 462 099 
 

Макаронные изделия 34 404 499 1 534 085 1851 143 000 36 083 435 

Говядина свежая или охлажден-
ная 

946 598 841  29213 947 30 161 386 

Семена подсолнечника 24 805 753 41   24 805 794 

Мука пшеничная или пшенично-
ржаная  

3 347 925    3 347 925 

Источник:  [4] 

 

В 2022г. в республике переработчики 
пшеницы столкнулись с острой нехваткой 
пшеницы, связанной как с введением Рос-
сийской Федерацией запрета на экспорт 
пшеницы (с 15 марта по 30 июня 2022г.), 
так и с тем, что местные зернопроизводи-
тели ожидают в надежде продать по мак-
симально возможной высокой цене. Муко-
молы обвинили фермеров в завышении 
цен и в качестве регулирования были вве-
дены ограничения на экспорт пшеницы и 
муки, которые действовали до 15 июня 
2022 г. Квоты были установлены следую-
щим образом: на пшеницу и меслин - квота 
в размере 1 млн тонн, а на пшеничную или 
пшенично-ржаную муку - в размере 300 
тыс. тонн [10].  

Пшеницу могли бы экспортировать те 
заявители, которые продали 10% заявлен-
ного объема экспорта по фиксированной 
стоимости через Акционерное общество 
«Национальная компания «Продовольст-
венная контрактная корпорация». Если Ка-
захстан был крупным экспортером муки, то 
экспорт в последние годы сократился на 
фоне снижения уровня производства. Так, 
производство муки уменьшилось с 4 121,7 
тыс. т в 2017г. до 3 093,5 тыс. т в 2021г. К 
тому же продажи в Афганистан из-за сло-

жившейся там политической ситуации сокра-
тились с 333,4 млн долл. до 277,4 млн долл.  

Необходимо отметить, что подобная 
ситуация складывается и по переработке 
семян подсолнечника. Производство рас-
тительных масел в государствах-членах 
ЕАЭС сталкивается с проблемой недоста-
точного обеспечения перерабатывающих 
предприятий сырьем. В 2017г. загрузка 
производственных мощностей по произ-
водству растительных масел составила 
43% в Беларуси, 67% в России, 30% в Ка-
захстане. При этом введенные мощности 
по переработке масличных культур почти в 
3 раза превышают годовой объем произ-
водства семян подсолнечника.    

На предприятиях по переработке мо-
лока также наблюдается низкий уровень 
загрузки производственных мощностей. 
Мощности предприятий по производству 
сливочного масла как в Казахстане, так и в 
России используются всего на 35%. При-
мерно 50% молока в Союзе производится 
некачественными и нетехнологичными 
фермами, что негативно сказывается на 
производстве высококачественного сырья 
перерабатывающими предприятиями.  

В рамках ЕАЭС члены Союза обла-     
дают определенными преимуществами и 
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гарантиями при экспорте товаров, поэтому 
квоты могут не распространяться на чле-
нов Союза. Для сельхозпроизводителей 
Казахстана установлены фиксированные 
цены на горюче-смазочные материалы и 
сниженные цены на удобрения, специаль-
ный налоговый режим.  

В Беларуси чистые доходы сельхоз-
производителей растут за счет повышения 
цен на продукцию, снижения налоговой 
нагрузки и предоставления дешевых кре-
дитных ресурсов. Улучшения в торговом 
процессе вызвали повышение эффектив-
ности и привлекательности белорусского 
экспорта. Более оперативное и удобное 
прохождение пограничного и таможенного 
контроля способствует развитию внешней 
торговли и укреплению позиций Беларуси 
на международной арене. 

Согласно рейтингу Всемирного банка 
Doing Business, Казахстан улучшил свои 
показатели в 2020г. и занял 25-е место, 
опередив другие страны ЕАЭС: Россию 
(28-е место), Армению (47-е место), Бе-
ларусь (49-е место), Кыргызстан (80-е ме-
сто) [11]. Беларусь занимает 24-е место 
среди 190 стран по уровню международной 
торговли и опережает по данному пока-
зателю другие государства-члены ЕАЭС: 
Армения (43-е место), Казахстан (105-е), 
Кыргызстан (89-е), Российская Федерация 
(99-е). Этот результат был достигнут за 
счет сокращения затрат и времени на про-
хождение пограничного и таможенного кон-
троля при экспорте и импорте товаров [12]. 

Таким образом, меры государства по 
установлению квот не только не решают 
проблем и не способствуют рыночному 
формированию цен, а усугубляют положе-
ние фермеров, которые сейчас сталкива-
ются с ростом цен на удобрения, семена, 
энергоресурсы. При этом системные меры 
в отрасли не проводятся, не сопоставля-
ются реальные потребности внутреннего 
рынка с возможностями фермеров. Фер-
меры продолжают работать обособленно 
от переработчиков с помощью метода проб 
и ошибок выращивать разные культуры, 
несут колоссальные риски в связи с клима-
тическими условиями (непогода, засуха), 
изменением ситуации на мировых рынках.  

Однако, как отмечается в исследовании, 
именно сельскохозяйственные продукты с 
отличительными региональными особеннос-
тями имеют устойчивый спрос на междуна-
родном уровне, поэтому важно развивать 
конкурентные преимущества традиционно 
отечественных товаров, как, например, ябло-
ки апорт, отечественная пшеница и т.п. [13]. 

Пищевые кластеры пока еще не зара-
ботали, тогда как формирование пригра-

ничных кластеров могло бы придать новую 
мотивацию инновационному развитию эко-
номик стран ЕАЭС. Выгодное расположе-
ние приграничных регионов обеспечивает 
удобный доступ к рынкам соседних стран и 
создает благоприятные условия для разви-
тия международной торговли. Экономиче-
ский рост в приграничных регионах вызы-
вает необходимость создания новых рабо-
чих мест, развития инфраструктуры, повы-
шения уровня жизни населения и качества 
предоставляемых услуг. Это также способ-
ствует развитию транспортных связей и 
конкурентоспособности региональных пред-
приятий [14].  

Заключение 
1. В качестве мер, повышающих ус-

тойчивое развитие сельскохозяйственного 
производства в сельской местности стран 
ЕАЭС, некоторыми авторами предлагается 
применение кластерного подхода при соз-
дании трансграничных подразделений, а 
также организация совместных предприя-
тий сельхозпроизводителями [15]. 

2. Развитие агропродовольственного 
рынка республики требует комплексных 
мер. Производство сельхозкультур должно 
быть направлено на потребности внутрен-
него рынка в продуктах переработки с уме-
лым регулированием и поддержкой со сто-
роны государства, после чего оценить их 
экспортный потенциал, оказывая помощь в 
поиске новых рынков сбыта и сопровожде-
нии экспорта.  

 3. Необходимо совместно с отрасле-
выми ассоциациями оперативно формиро-
вать реальный баланс спроса и предложе-
ния на сельхозкультуры, в частности, зер-
новые, семена подсолнечника, определить 
объемы внутреннего потребления, а также 
экспортный потенциал. Кроме того, вместо 
квотирования можно осуществлять наблю-
дение за экспортом. Такая мера не проти-
воречит Соглашению ЕАЭС. Суть ее за-
ключается в мониторинге экспортных от-
грузок и после освоения экспортного по-
тенциала, т.е. введение полного запрета на 
вывоз маслосемян и сырого масла. В слу-
чае установления полного запрета на экс-
порт маслосемян и сырого масла опреде-
лить фиксированную закупочную цену для 
заводов полного цикла в «коридоре», со-
гласованном с отраслевыми союзами, 
представляющими интересы заводов и 
фермеров. При необходимости пересмат-
ривать «коридор» цен. 

4. В нормативных актах государств-
членов ЕЭК содержатся конкретные меры 
по развитию интеграционного сотрудни-
чества в аграрном секторе. В частности, в 
Беларуси Государственная программа раз-
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вития аграрного бизнеса предусматривает 
мониторинг ситуации на агропродовольст-
венных рынках и создание совместных 
продовольственных компаний для продви-
жения продукции на рынки Союза и третьих 
стран [16]. 

5. Таким образом, агропродовольст-
венная политика государств-членов ЕАЭС 
имеет много общего с политикой Ка-
захстана, что позволяет использовать ин-
теграционный потенциал ЕАЭС для дости-
жения высокой производительности, конку-
рентоспособности и устойчивого развития 
отрасли в долгосрочной перспективе.  
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